
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S4 Servizio Lavori Pubblici - Urbanistica  

Responsabile: Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 74 DEL 28/06/2022  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

APPALTO LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA DELLA 

FRANA VERIFICATASI IL GIORNO 8 NOVEMBRE 2021 DAL 

VERSANTE CHE SOVRASTA LA VIA ADAMELLO IN 

COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS). DECRETO N. 

15483 DEL 16/11/2021 D.G. TERRITORIO E PROTEZIONE 

CIVILE. INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO ATTRAVERSO IL CONSOLIDAMENTO 

STATICO CON ELEMENTI IN C.A. E PERFORAZIONI 

PROFONDE. CUP J17H21005910002 CIG 92679076CC – PRESA 

D’ATTO DI GARA DESERTA.  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 01/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per esercizio finanziario 2022/2024 redatto 

secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e il Documento Unico di Programmazione;  

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 01/03/2022, esecutiva ai sensi della legge; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 

28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

RILEVATO che al fine di procedere alla realizzazione dei lavori in oggetto, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Pasinetti Luca nominato con decreto del 

Responsabile del Servizio Prot. n.  6786 del 09/12/2021 a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs 50/2016; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 Nel tardo pomeriggio del giorno 8.11.2021 si è verificato il crollo di una porzione di 

versante che sovrasta Via Adamello e che tale crollo ha interrotto la viabilità e isolato una buona 

parte dell’abitato di Saviore capoluogo; 

 

 Il giorno seguente è stata data comunicazione dell’evento attraverso la compilazione della 

Scheda Rasda n.201.00061-A e si è provveduto a dare l’avvio delle opere di somma urgenza. 

 

 Le opere di somma urgenza non consento il ripristino completo delle condizioni di stabilità 

dell’intero pendio e per tale motivo è stato richiesto a Regione Lombardia un finanziamento pari a 

circa € 407.0000,00; 

 

 Questo Ente è risultato beneficiario di un contributo Regione per l’intervento in oggetto 

come da Decreto Direzione Generale Territorio e Protezione Civile n. 15483 del 16.11.2021; 

 

 

VISTO che con atto di Determinazione n. 147 del 20.12.2021 è stato affidato incarico professionale 

concernente la predisposizione dello studio geologico di dettaglio relativamente all’opera pubblica 

in oggetto, al Geologo Luca Maffeo Albertelli responsabile tecnico della società Land & Cogeo 

s.r.l. con sede legale in Via Manifattura 29/g, 25047 Darfo Boario Terme (BS) ed uffici in Rogno, 

Via Montegrappa, 41, P.IVA e C.F. 03480990989; 

 

VISTO che con atto di Determinazione n. 153 del 27.12.2021 è stato affidato incarico professionale 

concernente la progettazione dell’opera pubblica in oggetto, all’ Ingegnere Giorgi Emiliano, libero 

professionista iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. A4844, con studio 

in Esine (BS) Via Faede n. 34/e, P.IVA 04309610980 e C.F. GRGMLN79B25B149N;  

 



CONSIDERATO che il progettista incaricato Ing. Giorgi Emiliano ha presentato in data 

12.03.2022 il progetto definitivo/esecutivo delle opere in oggetto con allegata relazione geologica, 

acclarato al protocollo comunale n. 1359; 

 

CONSIDERTATO che il Comune di Saviore dell’Adamello con nota in data 14.03.2022 prot. 

1379 ha convocato Conferenza di Servizi decisoria ai sensi del comma 2 dell’articolo 14 della legge 

n. 241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona di cui all’art. 14- 

bis della legge stessa successivamente integrata e modificata e con termini disposti dall’art. 13 del 

D.L. n. 76/2000 convertito in Legge 120/2020 e s.m.i. per l’approvazione di tale progetto; 

 

VISTA la determinazione di conclusione positiva della Conferenza di servizi decisoria (ex art. 14 

comma 2, art. 14-bis legge 241/90 e s.m.i. e art. 13 L. 120/2020 e s.m.i.) – Forma semplificata in 

modalità asincrona, prot. 2925 del 16.05.2022, con la quale è stato dato il parere favorevole con 

prescrizioni dagli enti invitati ad esprimersi; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 23 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. , in rapporto alla 

specifica tipologia dell’intervento e all’urgenza di dare attuazione all’intervento, si è ritenuto di 

omettere i precedenti livelli di progettazione purché il livello successivo contenga tutti gli elementi 

previsti per i livelli omessi, salvaguardando la qualità della progettazione; 

 

VISTA la validazione del progetto esecutivo effettuata in data 16/05/2022; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. del Comune di Saviore dell’Adamello n. 40 del 17/05/2022 con la 

quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 14/12/2018 con la quale è stato approvato 

lo schema di Convenzione per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza 

“Area Vasta Brescia” e relativo regolamento. 

 

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata 

territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica per conto del Comune di Saviore 

dell’Adamello in attuazione della Convenzione sopracitata e a seguito della Determinazione a 

contrattare del Responsabile del Servizio n. 51 del 20/05/2022, ha indetto la gara per l’appalto dei 

lavori di cui all’oggetto da espletarsi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. c), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come sostituito, per le procedure indette entro il 30 giugno 

2023, dall'art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., con il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis) e art. 97 comma 8 del medesimo decreto; 

 

PRESO ATTO che: 

 

 In data 08/06/2022 la C.U.C. ha pubblicato la procedura di gara ed inviata la lettera di invito 

a n. 29 operatori economici individuati a seguito di indagine di mercato (manifestazione di 

interesse) fissando allo scopo il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle 

ore 12:00 del 23/06/2022; 

 

 in data 25/06/2022 con nota giunta al nostro prot. n. 3765 del 25/06/2022 la C.U.C. ha 

comunicato, come da verbale di gara del 23/06/2022, che non è pervenuta alcuna offerta e 

ha pertanto dichiarato deserta la gara; 

 

RITENUTO pertanto di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 1052/2022 del 

23/06/2022 a firma del Dirigente della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede 



distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica, Gianluca Guizzardi, di 

approvazione del verbale di gara e di dichiarazione di gara deserta;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

 

VISTA per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, la Legge 11 settembre 2020, n. 120 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), come modificata 

dal decreto-legge n. 77 del 2021 e dalla legge n. 108 del 2021; 

 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012;  

 

PER QUANTO SOPRA 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 1052 del 23/06/2022 a firma del Dirigente 

della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della 

Comunità Montana di Valle Camonica, Gianluca Guizzardi, di approvazione del verbale di gara 

e dichiarazione di gara deserta; 

 

3. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line; 

 

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

 

5. Di trasmettere copia della presente alla CUC Area Vasta Brescia sede distaccata territoriale 

della Comunità Montana di Valle Camonica per i provvedimenti di competenza; 

 

      

 

 

  IlIl Responsabile Del Servizio  

  F.to Dott. Paolo Scelli  



Reg. n.____ 

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    29/06/2022  al   14/07/2022   nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L'addetto Alla Pubblicazione 

  F.to Matti Sergio  

 

 Copia per albo 

29/06/2022 

  Segretario Comunale  

  Dott. Paolo Scelli  

 


